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Bu son senelerin inkılap hayatında, hummalı fedakârlıklarla yüklü 
mücadele hayatında, milleti ölümden kurtararak kurtuluşa ve bağım-
sızlığa götüren azim ve faaliyet hayatında milletin her ferdinin mesaisi, 
gayreti, himmeti, fedakârlığı geçmiştir. Bu arada en ziyade himmet ile 
yad ve daima şükran ile tekrar edilmek lazım gelen bir gayret vardır ki, 
o da Anadolu kadınının göstermiş olduğu çok ulvi, çok yüksek çok kıy-
metli fedakârlıktır. Dünyanın hiçbir yerinde, hiçbir milletinde, Anado-
lu köylü kadınının üzerinde kadın mesaisi zikretmek imkânı yoktur ve 
dünyada hiçbir milletin kadını “Ben Anadolu kadınından daha fazla ça-
lıştım, milletimi kurtuluşa ve zafere götürmekte Anadolu kadını kadar 
gayret gösterdim” diyemez. (Şiddetli alkışlar) (...) Erkeklerimizin teş-
kil ettiği ordunun hayat kaynaklarını kadınlarımız işletmiştir. Memle-
ketin mevcudiyet vasıtalarını hazırlayan kadınlarımız olmuş ve kadın-
larımız olmaktadır. Kimse inkâr edemez ki, bu harpte ve ondan önce-
ki harplerde, milletin hayat kabiliyetini tutan hep kadınlarımızdır. Çift 
süren, tarlayı eken, ormandan odunu, keresteyi getiren, mahsulatı pa-
zara götürerek paraya çeviren, aile ocaklarının dumanını tüttüren, bü-
tün bunlarla beraber sırtıyla, kağnısıyla, kucağındaki yavrusuyla yağ-
mur demeyip, kış demeyip, sıcak demeyip cephenin mühimmatını taşı-
yan, hep onlar, hep o ulvi, o fedakâr, o ilahi Anadolu kadınları olmuş-
tur. Dolayısıyla hepimiz bu büyük ruhlu ve büyük duygulu kadınları-
mızı şükran ve minnetle ebediyen taziz ve takdis edelim.

21 Mart 1923
Gazi Mustafa Kemal 
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ÖNSÖZ

Türk Kurtuluş Savaşı yılları, yaklaşık bin yıllık Türkiye tarihi-
nin en önemli dönemidir. Çünkü 1918 yenilgisiyle Türklerin bin-
lerce yıldır süren bağımsız devletler halinde yaşama geleneği elin-
den alınmak, bağımsız yaşama gücü yok edilmek istendi. Türk-
ler, istilacı emperyalistlere karşı silaha sarılarak imparatorluktan 
ellerinde kalan son topraklarda bağımsız bir devlet kurdular. An-
cak böyle bir bağımsızlıktan sonradır ki, modern bir ulusal yaşa-
ma geçebildiler. Türk Kurtuluş Savaşı, Türkler için hem bir kur-
tuluştur hem de bir yeniden uyanışın temelidir. 

Kurtuluş Savaşı, aynı zamanda emperyalizme karşı 20. yüz-
yılda başarıya ulaşan ilk bağımsızlık savaşıdır. Bu nedenle bütün 
ezilen milletlere de örnek olmuş ve cesaret vermiştir. 

Hem Türkler hem dünya tarihi açısından böyle büyük sonuç-
lar doğurmuş bir tarihsel dönemin çeşitli açılardan araştırılıp in-
celenmesi doğaldır. Nitekim Kurtuluş Savaşı’nın tarihi, çeşit-
li yönleri ve onun başkomutanı Mustafa Kemal Atatürk ile ilgili 
pek çok kitap yayımlanmıştır. 

Türk Kurtuluş Savaşı, ulusal bir seferberlikle kazanılabilmiş-
tir. Bu seferberliğin içine toplumdaki tüm sınıflar, inanç grupla-
rı, kültürler, siyasetler, meslekler, yaş grupları, cinsiyetler girer. 

Bu dönemde kadın ve erkekler, yurt savunmasında güçlerini 
ve düşüncelerini birleştirdiler. Zaten toplumsal hayatın her ala-
nında aynı işleri yapan veya işleri bölüşen erkeklerle kadınlar, bir-
lik halinde mücadele etmeselerdi bağımsızlık kazanılamaz veya 
savaşla varılabilen hedefler zayıf olurdu. 
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Kurtuluş Savaşı’nda ulusal birliği kurmak kolay olmamıştır. 
Özellikle Mondros Ateşkes Anlaşması’nın imzalanmasından sonra 
Türk toplumu, bir dinleme ve anlama devresi geçirdi. Daha son-
ra öncüler öne geçti ve halkı bağımsızlık hedefleri doğrultusun-
da birleşmeye ve harekete geçirmeye çalıştı. Önderler bunda da 
önemli ölçüde başarılı oldular.

Bu çalışmamızda, Kurtuluş Savaşı’nda kadınların rolü ve ça-
baları ele alınmaktadır. Kurtuluş Savaşı’nda ulusal seferberlikte 
kadınların önemli bir yeri vardır. Gerçi kadını sınıflardan, mes-
leklerden, siyasetlerden ayrı tutmak mümkün değildir. Bir kadın, 
kentlidir, köylüdür, çiftçidir, öğrencidir, gençtir, Alevi veya Sün-
ni’dir, Türk ve Müslüman toplumun çeşitli alt kültürlerinden gel-
mektedir. Fakat, bunların ortak özelliği kadın olmalarıdır ve top-
lumsal mücadelelerde kadınların rolünü ayrıca incelemekte ya-
rar vardır. Çünkü kadın, ataerkil bir toplumda, birçok toplumsal 
etkinlik alanının dışında bırakılmış, baskı altında tutulmuştur. 

Cephede elde silah savaşmak eskiden beri erkeklerin mesleği-
dir. Bu durum, yalnız erkek egemen toplum kültürünün bir sonu-
cu değil, cinslerin toplumsal rolleriyle de ilgilidir. Kadınlar, genel-
likle cephede savaşmazlar, çünkü onları geride bekleyen çocukla-
rını emzirip büyütmek, ocağı tüttürmek, hayvan ve ürün yetiştir-
mek gibi, en az savaşmak kadar önemli işleri vardır. 

Kadınların bir savaşta görevlerini yapabilmeleri için onların 
silaha sarılmaları da gerekmez. Kadınlar ve onlarla birlikte cep-
he gerisini tutmuş olanlar bütün bu işleri yapmasalar, bir savaş 
kazanılamaz. 

Ancak, bir savaş sırasında kadınlar, yalnız cephe gerisini tut-
muş olmakla, cepheye ulaşacak ürünleri yetiştirmekle, çocukla-
ra bakmakla yetinemezler. Zorunlu durumlarda, ellerine silahı 
da alırlar. Propaganda işlerinde de çalışırlar ve savaş durumu-
nun emrettiği bütün işleri erkeklerle birlikte yapabilirler. Türki-
ye’de kadınlar, böyle bir görevle ilk kez Balkan Savaşı’nda kar-
şılaşmışlardır. Birinci Dünya Savaşı’na katılan ülkeler İngiltere, 
Almanya, Fransa, Rusya ve ABD, savaşta kadınlardan yararlan-
ma yoluna gitmiştir. 

Bütün kurtuluş savaşlarında ve sosyal devrimlerde kadınların 
üstlendiği görevlere vurgu yapılır. Kadın kahramanlar anlatılır ve 
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böylece hem bir değerbilirlik örneği verilir hem de kadının top-
lumsal yaşamdaki yerinin güçlenmesi amaçlanır. 

Türk Devrimi’nde kadının rolüne çeşitli tarih, anı kitapların-
da, resim, heykel, şiir, roman, müzik gibi sanat eserlerinde deği-
nilmiştir. Böylece Türk kadınlığının bağımsızlığın ve modern dev-
letin kuruluşundaki rolüne vurgu yapılmıştır. Elinizdeki Kurtuluş 
Savaşı Kadınları, aşağıdaki sorulara yanıt vermeye çalışmaktadır:

1. Türk Zaferi’nde kadınların payı nedir? 
2. Türk kadını Kurtuluş Savaşı’na hangi birikimle girmiştir?
3. Çeşitli sınıflara mensup kadınlar, savaş yıllarında nasıl bir 

işbölümü yapmışlardır? 
4. Kurtuluş Savaşı’na kadının katkısı, daha sonra kadın öz-

gürlüğü mücadelesine bir katkı yapmış mıdır, yapmışsa 
bunun derecesi nedir? 

5. Türk Kurtuluş Savaşı kadınlığını, Batı’daki kadınlıktan ayı-
ran özgünlükler var mıdır, varsa bunlar nelerdir? 

Kaynaklar hakkında

Türkiye’de kadın hareketleri tarihini anlatan çok sayıda kitap 
ve makale vardır. Bunlar ister istemez Kurtuluş Savaşı’ndaki ka-
dınların çalışmalarına da değinmektedirler. Yalnızca Kurtuluş 
Savaşı’ndaki Türk kadınlığını anlatmak amacıyla kaleme alınan 
eserlerin sayısı, bu savaşın dünya çapındaki önemine ve kadın-
ların bu savaşta aldıkları role göre ne yazık ki azdır. Bu tip çalış-
maların Kurtuluş Savaşı’ndan sonra oldukça geç bir tarihte ya-
pılmış olması da önemli bir eksikliktir. Gerçi daha savaş sırasın-
da ve Cumhuriyet’in kuruluş döneminde kaleme alınan yazılar-
da, kadınların bu savaştaki rolüne ilişkin bölümler vardır ya da 
eserlerde bunlara yer verilmiştir. Ancak Kurtuluş Savaşı kadınını 
konu alan ilk eserin yayımlanması için, savaşın bitiminden (1922) 
başlayarak 26 yıl beklemek gerekmiştir. Cahit Çaka’nın “Tarih Bo-
yunca Harp ve Kadın” (1948) adlı eseri bile, adından da anlaşılacağı 
üzere, doğrudan doğruya bu savaştaki kadınlara özgülenmiş de-
ğildir. Ancak önemli bir bölümü Kurtuluş Savaşı’nın kadın kah-
ramanlarına ayrıldığı için alanında yazılan ilk kitap sayılmayı 
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hak etmektedir. Aynur Mısıroğlu’nun “Kuvayı Milliye’nin Kadın 
Kahramanları” kitabının yazılması için (Önsöz’ün altındaki tarih 
1976), aradan yaklaşık bir 30 yıl daha geçmesi gerekmiştir. İslam-
cı bir bakış açısının ürünü olan bu çalışma, Cahit Çaka’dan da ya-
rarlanarak kadın kahramanlar hakkında daha geniş bilgiler sun-
maktadır. Prof. Dr. Bekir Sıtkı Baykal’ın “Milli Mücadele’de Ana-
dolu Kadınları Müdafaai Vatan Cemiyeti” adlı çalışması (İlk baskı-
sı 1987) savaş döneminde Anadolu’nun en önemli ve yaygın bir 
kadın örgütüyle ilgili yazışmaları gün yüzüne çıkarması açısın-
dan bu alana önemli bir katkı yapmıştır. Fevziye Abdullah Tan-
sel’in “İstiklal Harbi’nde Mücahit Kadınlarımız” (ilk baskısı 1988) 
da kadın kahramanlar ile ilgili derli toplu ve titiz bir çalışmadır. 

Her biri kuşkusuz büyük bir emek ürünü olan bu yayınlardan 
Mısıroğlu ve Tansel’in araştırmalarının çatısı birbirine benzemek-
tedir. Konuya Kurtuluş Savaşı öncesinden başlamakta, Kurtuluş 
Savaşı kadınını da çeşitli çalışma alanları içinde ele almaktadır-
lar. Daha sonra konu ile ilgili yazılan makale ve kitaplarda, genel-
likle bu kitaplarda ele alınan bilgiler kullanılmış ve bunlara kat-
kılarda bulunulmuştur. 

1. Elinizdeki kitapta kaynaklar şu gruplara ayrılmıştır: 
2. Kurtuluş Savaşı yıllarında yayımlanmış olan süreli yayın-

lar (gazeteler, dergiler, tutanaklar).
3. Yukarıda andığımız, doğrudan konu ile ilgili olan kitap-

lar ve makaleler. 
4. Kurtuluş Savaşı ve Atatürk ile ilgili diğer bütün kitaplar. 
5. Dünyada ve Türkiye’de kadın hareketlerini konu alan ki-

tap ve makaleler.

Kurtuluş Savaşı’na gelinceye kadar kadınların önemli bir mü-
cadele birikimi sağladıkları, savaştan sonraki kadın hareketlerin-
de de onların bu savaşta elde ettikleri saygın konumun büyük bir 
yer tuttuğu açıktır. Kitapta bu “öncesi” ve “sonrası” ile ilgili ola-
rak ayrılan bölümler için daha önce yapılan araştırmalara gön-
dermeler yapılmakla yetinilmiştir. Kitabımızın özgün sayılabile-
cek kaynakları, Kurtuluş Savaşı yıllarında yayımlanan gazeteler 
ve bu savaşı konu edinen kitaplardır. 
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Böylece, Kurtuluş Savaşı Kadınları’nın daha önceki kitaplara 
oranla geniş bir kaynak tabanına yaslandığı, bu nedenle, kendi 
alanında en geniş ve kapsamlı bir araştırma olduğu söylenebilir. 

Kaynaklardan yararlanma ve dil

Kaynaklara ulaşmada en büyük zorluk, Kurtuluş Savaşı yılla-
rı gazete koleksiyonlarının bir arada bulunmamasıdır. Bu kolek-
siyonlar, Milli Kütüphane, TBMM Kütüphanesi, İstanbul’da Ata-
türk Kitaplığı (Eski Belediye Kütüphanesi), İnkılap Tarihi Enstitü-
sü Kütüphanesi gibi kurumlara dağılmış durumdadır. Gerçi bun-
ların bir kısmının mikrofilmleri alınmış ve kütüphaneler birbirle-
rinden bunları sağlamışlardır ama hâlâ hepsini bir arada bulabil-
mek mümkün değildir. 

Öte yandan, mikrofilme alınan koleksiyonların asılları araştı-
rıcıya verilmediğinden, bunları mikrofilmlerinden okumak zo-
runlu hale gelmiştir. Mikrofilmlerin bir kısmının net olmaması 
ve esasında bazı gazetelerin de o zaman kullanılan harflerin es-
kiliği ve kâğıdın kalitesi nedeniyle iyi okunmaması gibi zorlaştı-
rıcı etkenler, araştırmacıya deyim yerindeyse kök söktürmekte-
dir. Bu gibi metinlerde belgeleri doğru olarak okumak, eski ya-
zının cilvelerinden ötürü iyi Osmanlıca eğitimi almış kişiler için 
bile kolay değildir. 

Metinler verilirken, bunlardan alıntı yapılırken ya da özetle-
me yoluna gidilirken, bugünkü kuşaklar tarafından anlaşılabil-
mesi için gerektiğinde dilin sadeleştirilmesi yoluna gidilmiştir. 
Bırakılması gereken bazı eski ya da açıklanması gereken sözcük-
ler, dipnotlarda açıklanmıştır. 

Dipnotlarda kitapların kısa künyelerine yer verilmiştir. Tam 
künyeler için kitabın sonunda yer alan Kaynaklar bölümüne 
bakılmalıdır. 

“Kurtuluş Savaşı Kadınları” denince, genellikle elde silah cep-
hede çarpışan kadınlar akla gelmekte, buna ulaştırma kollarında 
görev alan kadınlarla, mitinglerde konuşan kadınlar eklenmek-
tedir. Kuşkusuz, bu kadın etkinlikleri, Kurtuluş Savaşı kadınlığı-
nın en destansı örnekleridir. Ancak, Kurtuluş Savaşı’nda kadın-
ları, daha geniş bir çerçevede ele almak gerektiği kanısındayım. 
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Balkan ve Birinci Dünya Savaşlarının Türkiye halkı, bu arada ka-
dınlık üzerinde yaptığı büyük tahribat, fakat aynı zamanda bu sa-
vaşların kadınlara açtığı yeni iş alanları, öte yandan emperyalist 
istilanın ve yoksulluğun, toplumsal düzensizliğin bazı kadın ke-
simlerini nasıl alçalttığı, gene birtakım kadınların, kendilerini iş-
gal subaylarına nasıl sunduğu üzerinde durmak gerekir. 

İşgal altındaki yerlerde kadınların uğradığı cinsel saldırı, zu-
lüm ve işkenceyi ele alan bir bölümün, Kurtuluş Savaşı kadınlığı-
nı anlatan bir yapıtın ana bölümlerinden biri olması şarttı. 

Bu kitapta Kurtuluş Savaşı kadınlığı ile ilgili bazı konuları içe-
ren bir girişten sonra işgallere karşı kadınların protestolarına, mi-
ting kürsülerindeki kadınlara yer verilmiş, ardından Kurtuluş Sa-
vaşı’nda kadın örgütleri ele alınmıştır. Önemli bir kadın etkinliği 
de o zamanki adı Hilali Ahmer olan Kızılay kadınlarının aç göç-
menleri doyurup barındırmak, savaşçıların yaralarını sarmak gibi 
görevler üstlenmeleridir. Başlı başına bir yapıtı doldurabilecek bu 
konuya kitapta bir bölüm ayrılmış, daha sonra, kadınların ulaştır-
ma kollarında aldığı görev üzerinde durulmuştur. Etkinliklerin 
en dikkate değer olanı, kuşkusuz cephede kadınların savaşmala-
rıdır. Bunu anlatan bölümden sonra, Kurtuluş Savaşı kadroları-
nın ve Kurtuluş Savaşı üzerine yazanların kadınlara şükranı ele 
alınmış ve bu savaşın kadın özgürlüğüne getirdikleri tartışılmıştır. 

Kurtuluş Savaşı yıllarında Türk kadınlarının gösterdikleri kah-
ramanlığın ve üstlendikleri soylu görevin, Türkiye’nin tam ba-
ğımsızlık ve toplumsal gelişme mücadelesinde bugünün kadın-
larına büyük bir ilham kaynağı olacağı açıktır. Bu kitabın yazıl-
masındaki amaç da bu ilhamı besleyecek bilgi ve belge sunmak-
tan başka bir şey değildir. 

Bağımsızlıkçı, aydınlanmacı, halkçı kadın mücadelesinin mi-
rası üzerine kurulmuş ve çalışmakta olan Cumhuriyet Kadınla-
rı Derneği’nin özendirmesi olmasaydı, bu kitabın yazılması her-
halde daha geç bir tarihe kalacaktı. Bu bakımdan, derneğin baş-
kan1 ve üyelerine teşekkürümü şuracıkta bildirmeyi borç bildim. 

1 Cumhuriyet Kadınları Derneği’nin o zamanki başkanı eşim öğretmen-avukat 
Şenal Sarıhan’dı.



23

ALTINCI BASKIYA NOT

Kurtuluş Savaşı Kadınları toplumumuzdan, özellikle kadın-
lardan beklenen ilgiyi gördü. Kitap 6 baskı yaptı. Bunlardan biri 
izinsiz olarak 50.000 adet yapıldığı için Kurtuluş Savaşı Kadınla-
rı’nın aradan geçen 18 yıl içinde 63.000 nüsha çoğaltılmış oldu. 
Yurdun birçok yerinde Cumhuriyet Kadınları Derneği başta ol-
mak üzere birçok dernek ve belediyelerin düzenlediği etkinlik-
lerde onu okuyucular için imzaladım. Gene yurdun çeşitli yerle-
rinde verdiğim konferanslar içinde bu konu başta geldi. 

2019’da Ulusal Eğitim Derneği kapanırken, artık dağıtım olanağı 
kalmadığından dernekte bulunan nüshalarından Çağdaş Yaşamı 
Destekleme Derneği gibi örgütlere önemli sayılarda gönderdim. 

Telgrafhane Yayınları’nın kitabı yeniden basma ihtiyacı duy-
ması, konunun öneminin devam ettiğini gösteriyor. Yayınevinin 
yöneticisi Taylan Özbay’a ve kitabı yeni baskıya titizlikle hazırla-
yan görevlilere teşekkür ederim.

Ankara, 8 Ekim 2023 


